cet sit voluntarius homicida: quia lex promotionis potius opus considerat, quam voluntatem. 15. qõ. 1. ca. si quis non iratus. 32. q. 2. cap. sicut. licet sit homicida quo ad Deum: infra eod. capi. si cui. vbi tamè factum sequitur, grauius est peccatum. hætenus glos. quæ manifestam facit pro communi opinione auctoritatem.

Obijcitur tamen huic opinioni, tex. in capit. Si cui. de pœnit. distinet. 1. capitu. Si propterea. ead. distinet. & deinde præceptum illud: Non concupisces. quo inordinatus mentis, etiã solius appetitus, eiq; præstitus consensus palam prohibetur, textus. ad idem celebris in. l. si quis cum telo. C. de sicar. vbi punitur solus occidendi animus cum exterioris actus conatu. probatur idem in. l. si quis non dicam rapere. C. de episcop. & cleric. & alijs plerisque auctoritatibus, quibus constat, conatum puniri vtroq; iure. His accedit, quod secundum sanctum Thom. in. l. 2. qõ. 20. artic. 4. & Card. Caiet. ibi: Card. item à Turre Cremata in cap. si quis non dicam rapere. de pœnitent. distinet. 1. actus exterior non addit in bonitate, & malitia ex fine actui interiori: tametsi finis consequutus addat in bonitate, & malitia voluntati bonæ, vel malæ ex fine. non enim actus exterior addit aliam malitiam, aut bonitatem actui interiori ex parte finis de per se: eandem tamen malitiam, vel bonitatem intendit varijs quandoq; modis: imò secundum materiam, & circunstan-

Cle. si Fu. E 3 tias

Secundæ partis Relectionis

tias actus exterior, vt termin⁹ actus interioris, addit aliquid bonitati, vel malitiæ ipsius actus interioris. text. ad idem. in capitu. Sed pensandum. distinctione sexta. gloss. optima in capitu. primo. de eo, qui mittitur in possess. caus. rei seruand. Ergo actus interior mentis, præsertim cum exteriori conatu puniendus est, & puniri poterit.

Sed & his rationibus respondendum erit, lege diuina interiorem actum, vt pote eius legislatori cognitum puniri, vel præmio affici: non ita lege humana, quæ in actum interiorem potestatem non habet. quod alibi latius adnotauimus. Quod si actus interior in exteriorē conatum erumpat, is optimè legi humanæ subijcitur. Deinde illud est adnotandum, voluntatem non esse vel in malis, vel in bonis perfectam, nisi sit talis, quæ opportunitate data operetur. Etenim si desit facultas voluntate existente perfecta, vt operaretur quis, si posset: defectus perfectionis, quæ est ex actu exteriori, est simpliciter inuoluntarium. Inuoluntarium autem sicut non meretur pœnam, vel præmiū in operando bonum, aut malum, ita non tollit aliquid de præmio, vel de pœna, si homo inuoluntariè simpliciter deficiat ad faciendum bonum, vel malum: authore Thoma in dicto articulo quarto. quod Caietanus ibi intellexit accipiendo bonum, vel malum moraliter: non tamen secundum hanc, vel illam hu-